
Pernambuco , 17 de Outubro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIII | Nº 3196 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 103 

 

CONSIDERANDO o teor da Comunicação Interna anexa à presente 

Portaria, afirmando o aumento de alunos matriculados na Rede 

Municipal de Ensino; 

  

CONSIDERANDO que a mencionada Comunicação Interna afirma 

que o acréscimo de alunos ocorreu, inclusive, na Escola Municipal 

Glicério Parente de Sá, cujas instalações físicas não suportam 

satisfatoriamente tal demanda; 

  

CONSIDERANDO que em agosto de 2022 a Secretaria Municipal de 

Finanças atestou a existência de sobra de recursos suficientes para 

iniciar a construção de um novo prédio para sediar a Escola Municipal 

Glicério Parente de Sá; 

  

CONSIDERANDO que o projeto técnico para construção do 

pretendido prédio foi confeccionado no mês passado (setembro); 

  

CONSIDERANDO que a abertura de uma Concorrência Pública para 

aquisição de terreno demandaria um lapso de tempo incompatível com 

a aplicação dos recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 

da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – 

FUNDEB recebidos no corrente ano de 2022, os quais devem ser 

aplicados prioritariamente até o final do exercício, sendo permitida a 

utilização de eventuais sobras apenas até o final do primeiro 

quadrimestre de 2023; 

  

CONSIDERANDO que o último processo licitatório do tipo aberto 

(Concorrência Pública), cujo objeto visou a aquisição de terreno para 

construção de uma creche, teve apenas um licitante interessado, o que 

sinaliza para possível frustração de novo certame; 

  

CONSIDERANDO que a equipe técnica municipal promoveu 

levantamento de área compatível com a execução do projeto, situada 

na Zona Urbana de Terra Nova/PE, com localização privilegiada para 

fins de acesso de transporte escolar, professores, pais e alunos; 

  

CONSIDERANDO que a construção da referida escola servirá ao 

atendimento da determinação constante no Procedimento Interno nº PI 

2100786 do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco – TCE/PE; 

  

CONSIDERANDO o teor do Decreto Municipal nº 035, de 10 de 

outubro de 2022, que declarou a utilidade pública, para fins de 

desapropriação, em favor do Município de Terra Nova/PE. 

  

R E S O L V E : 
  

Art. 1º Determinar a abertura de Processo Administrativo fins de 

desapropriação de imóvel situado na Zona Urbana do Município de 

Terra Nova/PE, destinado à construção das novas instalações da 

Escola Municipal Glicério Parente de Sá, medindo 44 (quarenta e 

quatro) por 100 (cem) metros, totalizando 4.400m² (quatro mil e 

quatrocentos metros quadrados), individualizado pelas coordenadas 

geográficas ―P1 Latitude S-08º13.742 Longitude W-39º22.860; P2 

Latitude S-8º13.719 Longitude W-39º22.820; P3 Latitude S-8º13713 

Longitude W-39º22809; P4 Latitude S-8º13737 Longitude W-

39º22805’’; 

  

Art. 2º Designar os servidores municipais JOSE RAMIRES DA 

SILVA BARROS, matrícula nº 1271, MARCOS FREIRE DE 

VASCONCELOS MUNIZ, matrícula nº 676 e ELIZÂNGELA 

LOPES FREIRE DE SÁ BEZERRA, matrícula nº 571.1, sob a 

presidência do primeiro, para constituírem Comissão de 

Desapropriação de Imóvel para fins de Atendimento de Interesse 

Público, com sede na Prefeitura Municipal de Terra Nova/PE, 

incumbida de apurar a regularidade documental, bem como a colheita 

das outorgas e autorizações necessárias ao pagamento dos valores 

concernentes à indenização pelo desapropriação do imóvel. 

  

Art. 3º Os valores ofertados na presente desapropriação não poderão 

exceder a avaliação administrativa realizada pela Edilidade. 

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

  

Terra Nova/PE, 10 de outubro de 2022. 

ALINE CLENNE FILGUEIRA FREIRE DE CARVALHO 
Prefeito  

Publicado por: 
José Ramires da Silva Barros 

Código Identificador:D5250248 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TORITAMA 

 

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL AVISO DE 

LICITAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2022 - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 004/2022. Objeto: Contratação de empresa 

especializada em eventos e festas para prestação de serviços na 

Organização do ―Casamento Coletivo‖, para casais de baixa renda 

desse município, que ainda não oficializaram sua união, a ser 

realizado no dia 26 de maio de 2023, para 80 (oitenta) casais, bem 

como o ―Baile de Debutantes‖, destinado as alunas de baixa renda da 

rede pública de ensino contempladas no processo seletivo do Projeto 

―Debutante Nota 10‖ realizado nas Escolas deste Município, para 80 

(oitenta), a ser realizado no dia 25 de novembro de 2022. Valor total 

máximo aceitável: R$ 424.087,08 (Quatrocentos e vinte e quatro mil, 

oitenta e sete reais e oito centavos). Data e hora da abertura: 

31/10/2022 às 08:30 horas (horário de Brasília/DF), no sitio: 

www.bnc.org.br os interessados poderão acessar e fazer download do 

edital e anexos nos sites: www.bnc.org.br e www.toritama.pe.gov.br. 

Outras Informações podem ser obtidas na sala da Coordenadoria de 

Licitações, situada no prédio do Centro Administrativo da Prefeitura 

situado a Av. Dorival José Pereira, nº 1.370, 1º andar, Parque das 

Feiras – Toritama/PE no horário das 08:00 às 12:00hs, de segunda a 

sexta-feira ou através de solicitação por e-mail: 

cpltoritama.prefeitura@gmail.com. 

  

Toritama/PE, 14 de outubro de 2022. 

  

FRANCESCCO MARCELLINO FERREIRA XAVIER 
Pregoeiro.  

Publicado por: 
Francescco Marcellino Ferreira Xavier 

Código Identificador:BCE0000C 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

RATIFICAÇÃO 

 

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrito no 

CNPJ/MF Nº 13.274.242/0001-15, ratifica o Processo 

Administrativo FMAS nº 039/2022, fundamentado sobre a hipótese 

prevista no art. 75, inc. II, da Lei nº 14.133/2021, cujo o objeto e a 

aquisição de equipamentos de informática, para atender com 

eficiências as demandas da Secretaria de Assistência Social do 

Município de Toritama-PE. 

  

CONTRATADO: VIP INFORMÁTICA LTDA; CNPJ: 

07.626.697/0002-30; VALOR TOTAL: R$ 25.553,60 (vinte e cinco 

mil, quinhentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos). 

  

Toritama (PE), 14 de outubro de 2022 

  

ELAINE CRISTINA SILVA TAVARES 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

  

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 

Código Identificador:6DF0DB64 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO FMS Nº: 028/2022  
  

Oriunda do Processo Licitatório: 005/2022 - COMUPE 

Pregão Eletrônico para Registro de Preçosnº. 005/2022 


